
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18 DEL 22/01/2015

OGGETTO: TOSCANA CERTIFICAZIONE AGROALIMENTARE S.R.L. - STIPULA 
CONVENZIONE PER REGOLAMENTAZIONE ATTIVITÀ DELLA COMMISSIONE DI 
DEGUSTAZIONE VINI DOC MONTECARLO E COLLINE LUCCHESI TRIENNIO 2015-
2017.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che 

● con Delibera di Giunta n° 5 del 24/1/2011 la Camera di Commercio di Lucca ha 
rinunciato all’attività di certificazione e controllo nel settore vitivinicolo a favore di 
“Toscana Certificazione Agroalimentare S.r.l.” relativamente alle denominazioni del 
territorio provinciale (Montecarlo e Colline Lucchesi);

● il D.M. 11/11/2011 ha ridisciplinato le attività delle commissioni di degustazione dei 
vini DOC e che, per le denominazioni di cui sopra, la società Toscana Certificazione 
Agroalimentare si è avvalsa del supporto della Commissione istituita presso la 
Camera di Commercio di Lucca; 

● Toscana Certificazione Agroalimentare, di concerto con Unioncamere Toscana, ha a 
suo tempo proposto alle strutture camerali in cui è presente una commissione di 
degustazione, la stipula di una convenzione per disciplinare i rapporti sopra indicati; 

● Con Determinazione del Segreterio Generale n° 10 del 12/01/2012 si è proceduto 
alla stipula di detta convenzione per il triennio 2012-2014, e che “Toscana 
Certificazione Agroalimentare S.r.l.” ha proposto formalmente la stipula di analogo 
accordo per il triennio 2015-2017;



● nell’ambito degli accordi di cui alla predetta convenzione “Toscana Certificazione 
Agroalimentare S.r.l.” provvede direttamente alla liquidazione dei gettoni di 
presenza a favore dei degustatori e riconosce alla Camera di Commercio per 
ciascuna commissione un corrispettivo di € 150,00 + IVA per la copertura dei costi 
di gestione, organizzazione, noleggio spazi e attrezzature, stoccaggio e 
conservazione prodotto, etc..;

Ritenuto quindi opportuno procedere al rinnovo della convenzione di cui all’oggetto;

DETERMINA

di approvare per il triennio 2015-2017 la convenzione proposta da “Toscana Certificazione 
Agroalimentare S.r.l.” per il funzionamento della Commissione di degustazione Vini DOC 
Montecarlo e Colline Lucchesi istituita presso la Camera di Commercio di Lucca, che 
allegata al presente atto ne forma parte integrante.
 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


